

*
Số 34 -KH/Thu

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua
“Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19”

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/BDVTU ngày 04/8/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19”, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện Công văn số 352-CV/TU ngày 13/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công văn số 134-CV/Thu ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 – 2025; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 22-CTr/Thu ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống dịch covid – 19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò của các tổ chức trong hệ thống chính trị, huy động sức mạnh tổng lực của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia phòng, chống dịch bệnh covid – 19.

2. Hưởng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về công tác phòng, chống đại dịch covid – 19, tăng cường đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19 trên địa bàn thành phố. Trong đó, chú trọng xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid - 19”; kịp thời tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình, mô hình hiệu quả. Thông qua đó, động viên và phát huy mọi nguồn lực trong nhân dân thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” đã đề ra.

3. Phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid - 19” phải được tiến hành khẩn trương, cụ thể, có chất lượng, phù hợp với tình hình thực tế, tránh phô trương, hình thức; các mô hình, điển hình “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid-19” phải có nội dung cụ thể, thực sự thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, quyết liệt có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch bệnh covid – 19, Bộ Y tế, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy và UBND thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19 trong tình hình mới; đặc biệt là Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 5488-KH/UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh, Chương trình hành động số 22-CTr/ThU ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 99-KH/UBND ngày 04/8/2021 của UBND thành phố với quyết tâm **“Thông suốt chủ trương, tư tưởng vững vàng, hành động quyết liệt”**... đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Trong đó, quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, xác định công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19 là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, mạnh mẽ với phương châm “Phòng thủ chặt, tấn công thần tốc” nhằm ngăn ngừa, không để dịch bệnh lây lan. Tập trung, ưu tiên mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp kịp thời, phù hợp, khả thi, hiệu quả nhằm thực hiện “mục tiêu kép” phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống nhân dân.

2. Phát động, vận động quyên góp, ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống dịch bệnh covid- 19; kêu gọi ủng hộ nhân lực, vật lực cho công tác phòng, chống dịch tại địa phương, trong và ngoài tỉnh; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chung tay, chia sẻ cùng cộng đồng chăm lo sức khỏe và đời sống nhân dân. Có các hình thức hỗ trợ, giúp đỡ cụ thể, thiết thực đến lực lượng tuyến đầu chống dịch, các khu cách ly tập trung, bà con vùng dịch, gia đình chính sách, các đối tượng yếu thế, hoàn cảnh khó khăn trong xã hội, các trường hợp là người dân ở các địa phương khác trong cả nước đang tạm trú sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố bị ảnh hưởng bởi đại dịch covid – 19.

3. Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các Tổ covid cộng đồng, Đội hình tình nguyện, Tổ phản ứng nhanh covid... với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động và phát huy vai trò của các thành viên tổ, đội, nhóm trong giám sát và tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình trên địa bàn tích cực tham gia phòng, chống dịch và đề xuất xử lý kịp thời các trường hợp, vụ việc đột xuất, cấp bách. Thực hiện tốt vai trò là cầu nối chủ động về công tác phòng, chống dịch của cấp ủy đảng, chính quyền đến nhân dân, giúp người dân yên tâm, tin tưởng và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

4. Xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19, trọng tâm là ở cơ sở, khu dân cư, những lực lượng, cá nhân trực tiếp làm việc, thường xuyên tiếp xúc, tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống dịch bệnh, tích cực ủng hộ công tác phòng, chống

dịch covid – 19... xây dựng và nhân rộng mô hình khu dân cư an toàn với dịch bệnh covid – 19, quan tâm đến mô hình, điển hình Đội tình nguyện, Tổ covid cộng đồng, Tổ phản ứng nhanh covid... dân vận khéo trong thực hiện nhiệm vụ.

Đối với tập thể: Gồm cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, cơ sở; các đầu mối trực thuộc xã, phường; các cơ quan trực thuộc Thành ủy, UBND thành phố; các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức, cơ sở tôn giáo có nhiều hoạt động tích cực hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19. Riêng đối với các xã, phường phát động và xây dựng các mô hình khu dân cư an toàn với dịch covid – 19, đảm bảo các tiêu chí: có bản đăng ký thực hiện với UBND xã, phường; có Tổ covid cộng đồng, Tổ phản ứng nhanh covid hoạt động hiệu quả; 100% hộ dân cam kết và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch; khu dân cư không có ca mắc bệnh covid – 19 lây nhiễm trong cộng đồng...

Đối với cá nhân: Là đội ngũ y, bác sỹ, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực tham gia hoặc có những giải pháp, biện pháp sáng tạo, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch; đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thi đua tình nguyện tham gia phòng, chống dịch bệnh, ủng hộ vật chất, công sức cho công tác phòng, chống dịch bệnh, ủng hộ Quỹ vắc xin phòng, chống dịch bệnh covid – 19.

5. Thực hiện công tác đánh giá, tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp uỷ Đảng:

Tổ chức quán triệt Kế hoạch này và căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19” đến đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Chữ thập đỏ thành phố

- Đổi mới, điều chỉnh nội dung, phương thức hoạt động phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh covid – 19; tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về phòng, chống dịch bệnh của Trung ương, của tỉnh, của thành phố đến các tầng lớp nhân dân; vận động tổ chức, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia, thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh covid – 19. Tăng cường nắm bắt thông tin, tình hình, kịp thời định hướng dư luận xã hội, góp phần củng cố niềm tin, xây dựng quyết tâm, tạo sự thống nhất cao, chung sức, đồng lòng trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Đấu tranh, phản bác kịp thời, làm thất bại các âm mưu, thủ đoạn lợi dụng tình hình dịch bệnh để xuyên tạc,

kích động, chống phá làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, cản trở công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phát huy vai trò của tổ chức, nắm chắc tình hình nhân dân, có giải pháp quan tâm chăm lo cho đoàn viên, hội viên và nhân dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh covid – 19; đồng thời, tích cực hưởng ứng phong trào hướng về đồng bào vùng dịch; các tổ chức chính trị - xã hội thành phố chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức hỗ trợ suất ăn miễn phí, các siêu thị “0 đồng”, phiên chợ nhân đạo cho các đối tượng gặp khó khăn. Trên tinh thần “Thôn, tổ dân phố chăm lo thôn, tổ dân phố; phường, xã chăm lo phường, xã”; địa phương nào quá khó khăn thì đề nghị lên cấp trên hỗ trợ với quyết tâm không để người dân nào thiếu lương thực, thực phẩm và đồ dùng thiết yếu (kể cả các người dân từ các địa phương khác đến tạm trú làm việc, sinh sống trên địa bàn).

- Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm, đặc biệt là cấp cơ sở trong công tác vận động, thuyết phục; giám sát, theo dõi việc thực hiện giãn cách và thực hiện các quy định hiện hành về phòng, chống dịch bệnh covid – 19.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid - 19”; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên các mô hình, điển hình tiêu biểu đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, vận động và phát huy nguồn lực của các tổ chức tôn giáo tham gia phòng, chống dịch covid – 19 bằng nhiều hình thức khác nhau. Nhân rộng các mô hình tiêu biểu tham gia phòng, chống dịch covid – 19 trong đồng bào tôn giáo.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19” phù hợp với điều kiện của đơn vị. Trong đó, Mặt trận Tổ quốc đóng vai trò là trung tâm đoàn kết, huy động các nguồn lực tham gia cùng với cấp ủy; chính quyền thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh; Đoàn Thanh niên đóng vai trò xung kích, đồng hành cùng lực lượng tuyến đầu chống dịch bệnh; các hội, đoàn thể đóng vai trò hậu phương vững chắc kịp thời hỗ trợ, động viên, chi viện cho lực lượng tuyến đầu và chăm lo người dân gặp khó khăn do dịch bệnh covid – 19.

3. UBND thành phố

Xây dựng kế hoạch phát động thi đua triển khai sâu rộng, hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19” gắn với đổi mới công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình Dân vận khéo tại các cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố triển khai các hoạt động thiết thực tham gia phòng, chống dịch bệnh covid – 19, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

Quản triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị tiết kiệm các khoản chi tiêu không cần thiết hỗ trợ vật chất và tinh thần giúp đỡ các hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi đại dịch covid – 19 khi có yêu cầu.

Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, thông tin và thể thao thành phố làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19; công tác dân vận nói chung và phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19” trên địa bàn thành phố.

4. Ban Dân vận Thành uỷ

- Triển khai phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19 sâu rộng trên toàn địa bàn. Quan tâm phát triển các mô hình tổ, đội, nhóm, các khu dân cư an toàn với covid – 19... Trong đó, chú trọng xây dựng các mô hình, điển hình dân vận khéo trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19; kịp thời đề xuất cấp uỷ, chính quyền địa phương biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình dân vận khéo trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19; kịp thời đề xuất cấp uỷ, chính quyền địa phương biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp tích cực, hiệu quả trong phòng, chống dịch covid – 19. Tiếp tục vận động, kêu gọi các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tích cực tham gia đóng góp, hỗ trợ cho công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19; kịp thời đề xuất, tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình điển hình dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19 trong vùng đồng bào tôn giáo và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19” trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19” trong Hội nghị tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021. Tổng hợp, đề xuất UBND thành phố biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong phòng, chống dịch bệnh covid – 19”.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ,
- Thường trực Thành uỷ,
- HĐND, UBND thành phố,
- UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Ban Dân vận Thành uỷ,
- Lưu BDV.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ
THÀNH ỦY
BẢO LỘC
ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
Nguyễn Xuân Đức

